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Aleksis K – viikonvaihde 

 

Puolet petäjäistä 
 

Suomen bruttokansantuote ei ole kuulemma pudonnut 90 vuoteen yhtä paljon kuin tänä talvena, 

lähes kahdeksan prosenttia. Silloin 90 vuotta sitten elettiin kansalaissodan jälkiaikoja, ja 

kansantuotteen romahtaminen merkitsi muun muassa sitä, että leipään pantiin puolet petäjäistä. 

Suomessa todella syötiin pettuleipää vuonna 1919, mutta monesta muusta hyödykkeestä oli 

puutetta.  

 

Melkein yhtä huonosti meni jatkosodan aikana, vaikkei kansantuote silloin yhtä paljon 

pudonnutkaan. Silti oltiin niin surkeassa jamassa, että Mannerheimin syntymäpäivänä miehistölle 

tarjottiin leikattua konjakkia, jotta sitä riitti kaikille. 

 

Ja nyt siis ollaan pulassa jälleen. Tämänkertaista tilannetta vielä pahentaa se, että menossa tai 

tulossa on kaikenlaisia lakkoja, joiden takia maahan ei saataisi kunnon eväitä, vaikka jollakulla 

sattuisi vielä olemaan niihin varaa. Jo nyt on huhuttu, että esimerkiksi karambola, rambutani, 

tamarillo ja mangostani saattavat loppua joidenkin syrjäseutujen kauppojen hyllyiltä jo parissa 

viikossa, samoin alligaattorifileet ja karibupaistit. Myöhemmin pulan pelätään leviävän muihinkin 

ulkomaanherkkuihin ja myös isompiin kauppoihin.  

 

Siis mitä nyt pitäisi tehdä, jotta tästä katastrofista selvitään? Ei tässä taida muu auttaa kuin ottaa 

vanhat konstit uudelleen käyttöön. Esimerkiksi tuo edellä mainittu pettu sopii vallan mainiosti 

hedelmäsalaatin jatkeeksi, kun vain kaapista löytyy edes jotain alkuperäishedelmää, vaikkapa vain 

guavaa tai salakia. Hätätilassa pohjaksi kelpaavat marjatkin, jolloin salaatti syntyy kokonaan 

kotimaisista aineksista. Kyllä sellaista kelpaa jälsiä, sillä pettuhan on alun perin juuri männyn jälsiä 

eli nilaa.  

 

Keittoihin ja leivonnaisiin puolestaan voi olla talouslaman aikana vaikea saada ulkomaista paprikaa, 

sahramia tai muskottia, mutta kaikki ne voi korvata perinteisellä suomalaisella hyödykkeellä, 

voikukan juurella. Sillä on ennenkin korvattu mitä tahansa kahvista alkaen – siinä muuten saman 

tien vihje siihenkin tilanteeseen, jos kahvi loppuu. Ainoa harmi tämän korvikkeen käytössä on se, 

että juuri nyt voikukan juuria on työläs kaivaa jäisestä maasta. Toisaalta hyvä puoli on se, että juuret 

ovat valmiiksi pakasteina, ja samalla vaivalla tulevat pihan lumityöt tehdyksi.   

 

Entäs sitten kaviaari ja samppanja, jotka nekin ovat molemmat ulkomaisia tuotteita ja saattavat 

päästä pulan takia loppumaan ainakin köyhimmistä perheistä? Eipä huolta! Kaviaarin voi vallan 

hyvin korvata kotimaisella mateenmädillä, jota saa kolkkaamalla matikoita jään alta ja lypsämällä 

ne sitten ämpäriin. Kiiski ja särkikin kelpaavat, jos niillä vain sattuu olemaan kaviaariaika menossa.  

 

Myös samppanja syntyy aivan kotimaisin konstein, ja vieläpä tarpeeseen, koska kohta on vappu. 

Valmistamme siis hiivasta, vedestä, sokerista ja muutamasta rusinasta jymäkän siman, jota voi 

tarvittaessa vielä terästää Koskenkorvalla. Sitä voi sitten sanoa vaikka leikatuksi samppanjaksi.  
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